
 

 
 
 
三宏汽车零部件（嘉兴）有限公司年产 5000

万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 
Zhejiang Industrial Environmental ProtectionDesign & Research 

Institute Co.,Ltd. 

二 〇 二 四 年 十 二 月  

 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- I - 

目  录 

第 1 章 概  述 ................................................................................................................................ 1 
[...]
25 水洗 逆流清洗，2 周更换一次 3.136t/次 78.4 
含镍清洗废

水 

26 水洗 逆流清洗，2 周更换一次 3.136t/次 78.4 
含镍清洗废

水 

27 
活塞（含镍封

孔） 
定期添加，6 月更换一次 3.584 t/次 7.168 含镍废液 

28 空槽喷淋 喷淋后排放 1.5t/d 450 
含镍清洗废

水 

29 水洗 
逆流清洗，用于空槽喷

淋，2 周更换一次 
3.136t/次 78.4 

含镍清洗废

水 

30 水洗 逆流清洗，2 周更换一次 3.136t/次 78.4 
含镍清洗废

水 

31 水洗 逆流清洗，2 周更换一次 3.136t/次 78.4 
含镍清洗废

水 

32 中温水洗 定期添加，1 周更换 1 次 3.584t/次 179.2 
含镍清洗废

水 

根据上表，本项目阳极氧化线生产废水可分为含油废液、含镍废液、综合废水、

含镍清洗废水，具体产生情况见下表。 

表3-12建设项目阳极氧化线清洗废水产生情况 

废水类别 
实际水量

（t/a） 
污染物（pH 除外 mg/l） 去向 

含油废液 43.008 / 
进入低温蒸发装

置，冷凝液回用



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 72 - 

生产，含油浓缩

液按危废处置 

含镍废液 14.336 / 按危废处置 

含镍清洗

废水 
1549.6 

pH：5～6、CODCr：≤100、NH3-N：≤8、总

磷：≤1、石油类：≤10、总镍：≤10.0 

进入含镍清洗废

水收集池（厂区

废水处理设施） 

阳极氧化

综合废水 
2659.392 / 

进入综合废水调

节池（厂区废水

处理设施） 

小计 4266.336 / / 

（2）喷淋塔废水 

项目酸雾废气处理设置 1 套“碱喷淋塔”，设计风量为 6000m3/h，吸收塔装置液气

比约为 2L/m3，根据项目设计生产工况，喷淋塔废水每三月更换一次，每次约 1.7t，故

本项目喷淋塔废水产生量约为 6.8t/a。喷淋塔用水循环使用，每天定期补充新鲜水，每

日补水量按喷淋塔循环水量的 2%计，则补水量为 0.034t/d。废水中污染物主要为酸雾

废气中被碱液中和吸收了的硫酸雾，废水水质为：pH7~10、CODcr≤100mg/L。 

（3）初期雨水 

初期雨水指的是降雨过程中最初 15 分钟生产区内收集的雨水，因此，企业厂区

内的初期雨水不宜直接经雨水管排放。经屋面及地面的雨水集水沟收集后，通过分水

阀（阀座上设有一个进水口和二个分水口，分别与污水管、雨水管相连，通过换

水旋柄，可选择排水去向）控制，降雨开始后 15min 初期雨水进废水处理站，15min

后通过人工旋转换水旋柄，使后期雨水经雨水管排放。 

根据平湖市气象资料，平湖市多年平均降雨量为 1218.1mm，初期雨水量按降雨

量的 10%计，初期雨水需收集的汇雨面积约 12000m2。则项目初期雨水量约 1461.72t/a。

初期雨水暴雨强度按以下公式进行计算： 

平湖市短历时暴雨强度公式：i=(11.514+10.318lg p)/(t+11.574)0.695 

式中：P——设计降雨重现期，取 1 年； 

t——初期雨水时间，取 15min； 

i——为暴雨强度，mm/min； 

雨量公式：Q=F×i×ψ 

式中：Q——雨水径流量； 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 73 - 

F——汇雨面积； 

Ψ——径流系数，地块径流系数取 0.8。 

根据以上公式及参数，计算得暴雨强度 i 为 1.18mm/min，单次最大初期雨水量约

11.3t/次。 

初期雨水水质类比同类型项目，主要污染物浓度为：pH 值 6~9、CODCr＜300mg/L、

SS＜200mg/L。 

（4）冷凝液 

含油废液和废切削液经低温蒸发装置处理后，其冷凝液回用生产，含油浓缩液按

危废处置，根据项目水平衡，项目冷凝液产生量约为 65.708t/a。类比德西福格汽车配

件（平湖）有限公司废切削液低温蒸发处理的监测数据，低温蒸发后产生的冷凝液废

水水质：pH7~9，CODCr＜1000mg/L，氨氮＜50mg/L。 

（5）纯水制备浓水 

本项目生产工序用水需使用纯水，超纯水制备率为 65%，根据项目水平衡，项目

纯水制备浓水产生量约 1875m3/a，该废水水质简单，仅盐分含量相对较高，该废水水

质为：CODcr≤100mg/L、不含氮磷，主要污染物为盐分。 

（6）废切削液 

本项目切削液使用量使用量约为 20t/a，切削液经稀释 20 倍后用于机加工工序，

类比同类型工序，废切削液产生量约占总量的 7.5%，故本项目废切削液产生量约为

30t/a。 

2、生活污水 

建设项目劳动定员 180 人，生产厂区不设员工食堂和宿舍，员工人均生活用水量

按 50L/d 计，项目生产天数为 300 天。根据计算，项目生活用水量为 9t/d、2700t/a。

生活污水产生量按用水量 80%计，则生活污水产生量约 7.2t/d、2160t/a。建设项目生

活污水水质参照城市污水水质：pH6~9、CODCr200~400mg/L（按 300mg/L 计）、

BOD5100~200mg/L、SS100~200mg/L、NH3-N25~35mg/L（按 30mg/L 计）、总氮

40~60mg/L（按 50mg/L 计），总磷 4~7mg/L（按 5mg/L 计），则项目生活污水 CODCr

和 NH3-N 产生量分别为 0.648t/a、0.065t/a。 

综上，项目废水产生及水质情况汇总具体见表 3-13。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 74 - 

表3-13   项目废水产生情况汇总表 

序号 废水种类 
产生量 

废水水质 备注 
t/d t/a 

1 含油废液 / 43.008 / 进入低温蒸发装置，
冷凝液回用生产，含
油浓缩液按危废处置 2 废切削液 / 30 / 

3 含镍废液 / 14.336 / 按危废处置 

4 含镍清洗废水 5.17 1549.6 

pH：5～6、
CODCr：≤100、
NH3-N：≤8、总
磷：≤1、石油
类：≤10、总
镍：≤10.0 

进入含镍清洗废水收
集池（厂区废水处理

设施） 

 
5 

综合
废水 

阳极氧化综合废水 8.86 2659.392 pH：1～3、
CODCr：≤800、
NH3-N：≤8、总
磷：≤1、石油

类：≤20 

进入综合废水调节池
（厂区废水处理设

施） 

喷淋塔废水 / 6.8 

初期雨水 / 1461.72 

冷凝液 0.22 65.708 

6 厂区污水站废水小计 / 5743.22 / / 

7 纯水制备浓水 6.25 1875 
CODcr≤100mg/

L、盐分 
纳管排放 

8 生活污水 7.2 2160 

CODCr300mg/L
、氨氮 30 

mg/L、总氮 
50mg/L、总磷

5mg/L 

经化粪池预处理后纳
管 

9 项目废水产生量合计 / 9865.564 / / 

根据设计，项目采用分类收集、分质处理的处理思路，具体如下： 

（1）含镍清洗废水预处理： 

含镍封孔后清洗废水镍含量较高，属于含镍清洗废水；含镍清洗废水经厂区管网

收集后进入含镍清洗废水收集池，经提升泵进入混凝沉淀池，加入片碱，PH 调到 8-9

以后再加入 PAC、PAM，使废水中 SS 和总镍去除，之后将废水泵入树脂吸附罐，最

后自流进生化调节池。 

（2）综合生产废水处理： 

综合废水进入综合废水调节池，经提升泵进入气浮设备，去除表面浮油后自流进

入混凝反应池，加入片碱，PH 调到 8-9 左右以后再进入絮凝、混凝池，沉淀后同经预

处理过的含镍清洗废水一同进入生化调节池，后端进入生化反应系统（工艺为：接触

氧化+MBR+树脂吸附）。 

（3）冷凝液 

含油废液与废切削液收集后一同进入低温蒸发装置，其低温蒸发产生的冷凝液纳



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 75 - 

入废水处理系统，含油浓缩液按危废处置。本项目所用切削液成分涉及三乙醇胺，三

乙醇胺沸点为 335.4℃，远超 100℃，三乙醇胺全部进入浓缩液按危废处置，不进入废

水处理系统。 

（4）纯水制备浓水 

纯水制备浓水污染程度不高，直接纳管排放。 

（5）生活污水 

生活污水经化粪池预处理后纳管。 

项目废水经自建废水处理设施处理达《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）

表 1 中的“间接排放（太湖流域）”要求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业间接排放限值，其他污染物纳管

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，最终送嘉兴联合污水处

理厂集中处理，处理尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排放，其中 CODCr、氨氮、总磷、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）排放标准。项目废水产生与排放情况见表 3-14。 

表3-14   项目废水产生及排放情况一览表 

污染物名称 产生量(t/a)  削减量(t/a) 环境排放量(t/a) 

含镍清洗废水 

废水量 1549.6 0 1549.6 
CODCr 0.155 0.093 0.062 
NH3-N 0.012 0.009 0.003 
总镍 0.015 0.014 0.001 

综合废水 
废水量 4193.62 0 4193.62 
CODCr 3.355 3.187 0.168 
NH3-N 0.034 0.026 0.008 

纯水制备浓水 
废水量 1875 0 1875 
CODCr 0.188 0.113 0.075 

生产废水合计 

废水量 7618.22 0 7618.22 
CODCr 3.698 3.393 0.305 
NH3-N 0.046 0.035 0.011 
总镍 0.015 0.014 0.001 

生活污水 
废水量 2160 0 2160 
CODCr 0.648 0.562 0.086 
NH3-N 0.065 0.061 0.004 

综上，本项目建成后生产废水年总排放量为 7618.22t/a，本项目阳极氧化面积为

50 万 m2，单位含镍产品基准排水量为 15.2L/m2＜100L/m2，符合《浙江省电镀产业环

境准入指导意见》要求。 

项目废水污染物源强核算见表 3-15。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 76 - 

表3-15  建设项目废水污染源强核算一览表 

工序 / 
生产线  

污染物  
污染  
因子  

污染物产生  治理措施  污染物排放  排放
时间  
（d
）  

核算  
方法  

产生
水量  
t/a 

产生
浓度  
mg/L 

产生量  
t/a 

工艺  
效
率% 

核算  
方法  

排放废
水量  
t/a 

排放
浓度  
mg/L 

排放量  
t/a 

阳极氧化
线  

含镍清洗
废水  

CODCr 

类比法  
1549.

6 

100 0.155 混凝、絮
凝沉淀+
树脂吸附
+触氧化

+MBR+树
脂吸附  

40 - 

1549.6 

60 0.093 

300 

氨氮  8 0.012 - - 8 0.012 

总镍  10 0.015 99.5 - 0.05 0.001 

阳极氧化
线、初期
雨水、喷
淋塔废

水、冷凝
液  

综合废水  

CODCr 

类比法  
4193.

62 

800 3.355 气浮+混
凝、絮凝
沉淀+接
触氧化

+MBR+树
脂吸附  

92.5 - 

4193.62 

60 0.252 

300 
氨氮  8 0.034 - - 8 0.034 

纯水制备  
纯水制备

浓水  
CODCr 类比法  1875 100 0.188 纳管排放  - - 1875 100 0.188 300 

员工  
生活  

生活污水  
CODCr 

类比法  2160 
300 0.648 

化粪池  
- - 

2160 
300 0.648 

300 
NH3-N 30 0.065 - - 30 0.065 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 77 - 

3.5.3 废气 

建设项目废气主要为酸雾废气、天然气燃烧废气、废水处理设施臭气以及低温蒸

发装置不凝废气。 

1、酸雾废气 

根据工程分析，本项目酸雾主要来源于阳极氧化自动线产生的酸雾废气。 

参考《污染源源强核算技术指南  电镀》（HJ984-2018）中推荐的产污系数法进

行计算，计算公式如下： 

D=Gs×A×t×10-6 

式中：D——核算时段内污染物产生量，t； 

Gs——单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产生量，g/(m2.h)，参见附录

B； 

A——镀槽液面面积，m2； 

t——核算时段内污染物产生时间，h； 

根据建设单位提供的生产线槽体布置情况及操作控制参数，并对照《污染源源强核算

技术指南 电镀》（HJ 984-2018）附录 B 中的表 B.1，确定项目各阳极氧化生产线槽体硫

酸雾产污系数，项目生产线酸雾产污系数确定见表 3-16。 

表3-16  项目酸雾废气计算参数一览表 

污染工序 污染物 

工艺参数 计算参数 计算结果 
废气治理

设施 数量 
液面面积

（m2） 
槽液浓度 

Gs 
(g/m2·h) 

T
（h） 

产生量 

（kg/h） 

化学除油 硫酸雾 1 2.24 
3-5%

（50±10℃） 
25.2 1 0.056448 

碱喷淋塔 
活化 硫酸雾 1 3.136 
[...]
4 含镍清洗废水 5.17 1549.6 

pH：5～6、CODCr：
≤100、NH3-N：≤8、
总磷：≤1、石油
类：≤10、总镍：

≤10.0 

进入含镍清洗废
水收集池（厂区
废水处理设施） 

 
5 

综合废水 

阳极氧化综
合废水 

8.86 
2659.3

92 
pH：1～3、CODCr：
≤800、NH3-N：≤8、
总磷：≤1、石油

类：≤20 

进入综合废水调
节池（厂区废水
处理设施） 

喷淋塔废水 / 6.8 

初期雨水 / 
1461.7

2 

冷凝液 0.22 65.708 

6 厂区污水站废水小计 / 
5743.2

2 
/ / 

7 纯水制备浓水 6.25 1875 
CODcr≤100mg/L、

盐分 
纳管排放 

8 生活污水 7.2 2160 

CODCr300mg/L、氨
氮 30 mg/L、总氮 

50mg/L、总磷
5mg/L 

经化粪池预处理
后纳管 

9 项目废水产生量合计 / 
9865.5

64 
/ / 

根据设计，项目采用分类收集、分质处理的处理思路，具体如下： 

（1）含镍清洗废水预处理： 

含镍封孔后清洗废水镍含量较高，属于含镍清洗废水；含镍清洗废水经厂区管网

收集后进入含镍清洗废水收集池，经提升泵进入混凝沉淀池，加入片碱，PH 调到 8-9

以后再加入 PAC、PAM，使废水中 SS 和总镍去除，之后将废水泵入树脂吸附罐，最

后自流进生化调节池。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 144 - 

（2）综合生产废水处理： 

综合废水进入综合废水调节池，经提升泵进入气浮设备，去除表面浮油后自流进

入混凝反应池，加入片碱，PH 调到 8-9 左右以后再进入絮凝、混凝池，沉淀后同经预

处理过的含镍清洗废水一同进入生化调节池，后端进入生化反应系统（工艺为：接触

氧化+MBR+树脂吸附）。 

（3）冷凝液 

含油废液与废切削液收集后一同进入低温蒸发装置，其低温蒸发产生的冷凝液纳

入废水处理系统，含油浓缩液按危废处置。 

（4）纯水制备浓水： 

纯水制备浓水污染程度不高，直接纳管排放。 

（5）生活污水： 

生活污水经化粪池预处理后纳管。 

项目废水经自建废水处理设施处理达《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）

表 1 中的“间接排放（太湖流域）”要求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业间接排放限值，其他污染物纳管

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，最终送嘉兴联合污水处

理厂集中处理，处理尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排放，其中 CODCr、氨氮、总磷、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）排放标准。项目废水产生与排放情况见表 5-19。 

表5-19   项目废水产生及排放情况一览表 

污染物名称 产生量(t/a)  削减量(t/a) 环境排放量(t/a) 

含镍清洗废水 

废水量 1549.6 0 1549.6 
CODCr 0.155 0.093 0.062 
NH3-N 0.012 0.009 0.003 
总镍 0.015 0.014 0.001 

综合废水 
废水量 4193.62 0 4193.62 
CODCr 3.355 3.187 0.168 
NH3-N 0.034 0.026 0.008 

纯水制备浓水 
废水量 1875 0 1875 
CODCr 0.188 0.113 0.075 

生产废水合计 

废水量 7618.22 0 7618.22 
CODCr 3.698 3.393 0.305 
NH3-N 0.046 0.035 0.011 
总镍 0.015 0.014 0.001 

生活污水 
废水量 2160 0 2160 
CODCr 0.648 0.562 0.086 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 145 - 

NH3-N 0.065 0.061 0.004 

*注：环境排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918—2002）中的一

级 A 标准计算（其中 CODCr、氨氮、总磷、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB33/2169-2018）排放标准）。  

2、评价等级确定 

本项目废水经厂区污水处理设施预处理达标后纳入开发区市政污水管网，

最终送嘉兴联合污水处理厂集中处理，属于间接排放；根据《环境影响评价技

术导则  地表水环境》（HJ 2.3—2018），间接排放建设项目评价等级为三级 B，

可不开展区域污染源调查，不进行水环境影响预测。故本项目仅从以下两方面

对水环境影响进行分析：  

A、废水纳管水质可达性分析；  

B、项目废水纳管至嘉兴联合污水处理厂可行性分析。  

3、水环境影响分析 

（1）废水纳管达标可行性分析 

含镍清洗废水经“混凝、絮凝沉淀+树脂吸附”预处理后与其他生产废水一并进入

综合污水处理站“接触氧化+MBR+树脂吸附”进一步处理实现有机物的降解，达到《电

镀水污染物排放标准》（DB33/ 2260-2020）间接排放要求后（其中氨氮、总磷达到浙

江省地标 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》，其他污染物

纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996））纳入开发区污水管网，最终由嘉

兴市联合污水处理有限责任公司集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中的一级 A 标准后排入杭州湾。项目废水经采取上述废水处理工艺后可

实现稳定达标排放，采用的废水处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855—2017）中的废水污染防治可行技术。具体见 7.3 废水污染防治措

施。 

（2）项目废水纳管至嘉兴联合污水处理厂可行性分析 

1）废水接管可行性分析 

平湖经济开发区属于嘉兴市联合污水处理厂的服务范围。据调查，项目周边污水

管网配套完善，项目废水可纳管。项目废水经预处理达标后，接入周边道路污水收集

系统，最终送嘉兴市联合污水处理厂统一处理。嘉兴市联合污水处理厂总处理能力 60

万 t/d，目前尚有一定的处理余量。因此项目能满足废水接管要求。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 146 - 

2）废水排放对污水处理厂的冲击影响以及污水处理厂污水处理工艺可行性分析 

嘉兴市现有嘉兴市联合污水处理工程有限公司，主要负责嘉兴市跨区域联

建污水系统，厂址位于海盐县西塘桥镇东港村，工程服务范围包括嘉兴市区、南湖

区、秀州区、嘉兴经济开发区、嘉善县、平湖市、海盐县、嘉兴港区等 8 个县（市/区）

主要区域。项目占地 351.6 亩，总处理规模为 60 万 m3/d。  

建设项目实施后，项目接管废水量约 32t/d，所占负荷相对于嘉兴市联合污水处理

厂（总处理能力为 60 万 t/d）来说极小，仅占 0.005%，且项目废水水质相对较为简单，

主要纳管污染物为 COD、氨氮、总磷，嘉兴联合污水处理厂处理工艺采用厌氧酸化

水解＋A2/O 鼓风延时曝气生物脱氮除磷工艺，针对本项目纳管的污水在处理工艺

上是完全可行的，目前该污水处理厂处理水量还存在一定余量；同时项目废水经厂区

污水处理设施预处理后能达到《电镀水污染物排放标准》（DB33/ 2260-2020）中的间

接排放要求（其中氨氮、总磷达到浙江省地标 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》，其他污染物纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）），

且污水处理厂污水能稳定达标排放，废水纳管不会对该污水处理厂的正常运行带来影

响和冲击。因此，本项目废水接管后不会对嘉兴市联合污水处理厂产生不良影响。 

3）废水排放对周围环境的影响 

项目废水经处理达标后纳入开发区污水管网，最终送嘉兴市联合污水处理

厂集中达标处理后排入杭州湾，废水不排入项目周围水体。因此，在正常生产

及雨污分流情况下，项目废水纳管排放对项目周围水环境基本无影响。



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 147 - 

7、项目水污染物排放信息表 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 G，项目废水污染物排放信息表见表 5-20~表 5-23。 

表5-20  建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 
种类 

排放去向 排放规律 
污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理 

设施编号 
污染治理 
设施名称 

污染治理 
设施工艺 

1 生活污水 CODCr、氨氮 
进入城市污水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

TW001 
生活污水

处理设施 
化粪池 

DW001 
☑是 
□否 

 企业总排 
雨水排放 

轻净下水排放 
温排水排放 
车间或车间处

理设施排放口 

2 纯水制备浓水 CODCr 
进入城市污水处

理厂 

连续排

放，流量

稳定 
/ / / 

3 综合生产废水 pH、CODCr、氨氮 
进入城市污水处

理厂 

连续排

放，流量

稳定 
TW002 

生产废水

处理设施 

气浮+混凝、絮凝

沉淀+接触氧化

+MBR+树脂吸附 

4 含镍清洗废水 
pH、CODCr、氨

氮、总镍 
进入城市污水处

理厂 

连续排

放，流量

稳定 
TW003 

生产废水

处理设施 

“混凝、絮凝沉淀+
树脂吸附”后进入生

化系统 
DW002 

☑是 
□否 

企业总排 
雨水排放 

轻净下水排放 
温排水排放 
 车间或车间处

理设施排放口 

表5-21  建设项目间接排放口基本情况信息表 

序

号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 废水排放

量 
（万 t/a） 

排放去向 排放规律 
间歇排放 
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标准（mg/L） 

1 DW001 121.000378 30.739327 0.977822 
进入城镇 
污水处理厂 

连续排

放，流量
-- 

嘉兴市联合

污水处理厂 

CODCr 40 

氨氮 2（4） 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 148 - 

稳定 pH 6~9 

总镍 0.05 

表5-22  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

CODCr 氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业

间接排放限值，其他污染物纳管执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准 

500 

氨氮 35 

2 DW002 

CODCr 总镍执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/ 
2260-2020）表 1 间接排放标准（太湖流

域），氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其

他企业间接排放限值，其他污染物纳管执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准 

500 

氨氮 35 

总镍 0.1 

表5-23  建设项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物 

种类 
排放浓度/（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量（t/a） 

1 DW001 
CODCr 121 0.004 1.181 

氨氮 11 0.00037 0.111 

2 DW002 总镍 0.05 0.000003 0.001 

全厂排放口合计 

CODCr 1.181 

氨氮 0.111 

总镍 0.001 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 149 - 

8、项目水环境影响评价自查表 

表5-24  建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响

识别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □ 

影响途径 水污染影响型 水文要素影响型 

影响因子 直接排放 □；间接排放；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B  一级 □；二级 □；三级 

现状

调查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □；拟建 
□；其他 □ 

拟替代的污

染源 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验收 
□；既有实测 □；现场监测 □；入河

排放口数据 □；其他 □ 

受影响水体水环境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封

期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

生态环境保护主管部门 □； 
补充监测 □；其他 □ 

区域水资源开发利

用状况 
未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □； 
冰封期 □ 

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

水行政主管部门 □； 
补充监测 □；其他 □ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □； 
[...]
废物回取后应继续保留三年。危险废物贮存设施都必须按 GB15562.2 的规定设置警

示标志。 

③考虑危险废物难以保证及时外运处置，必须考虑固废临时堆场，危险废物的暂

存场必须有按规定设防渗漏等措施，并按 GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标

准》的相关要求落实危险废物的贮存容器。 

④项目固废处置时，尽可能采用减量化、资源化利用措施。委托处置的应与处置

单位签订委托处置合同，报生态环境主管部门备案。危险废物转移需执行报批和转移

联单等制度。各固废在外运处置前，须在厂内安全暂存，确保固废不产生二次污染。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 213 - 

6.7.5 运输过程管理 

根据《危险废物转移管理办法》（生态环境部 公安部 交通运输部 部令 第 23号）

和《危险废物经营许可证管理办法（2016 年修订）》（国务院令第 666 号）等相关规

定，应将危险废物处置办法报请生态环境主管部门批准后才可实施，禁止私自处置危

险废物。危险废物的转移和运输应按《危险废物转移管理办法》的规定报批危废物转

移计划，填写好转运联单，并必须交由资质的单位承运。做好外运处置废弃物的运输

登记，认真填写危险废物转移联单（每种废物填写一份联单），并加盖公司公章，经

运输单位核实验收签字后，将联单第一联副联自留存档，将联单第二联移交当地环境

保护行政主管部门，第三联及其余联移交运输单位，随危险废物转移运行。运输单位

将第四联交接受单位，第五联交接受地环保局。危废运输时，使用专用密封包装，防

止在运输过程中的流失，造成二次污染；运输车辆需加装减震、固定设施，防止在运

输过程中震落；加强员工管理，严格操作，安全上岗。 

综上所述，本项目固废种类明确，只要建设单位严格进行分类收集，存储场所严

格按照有关规定设计、建造，做好防风、防雨、防晒及防渗漏，按照相关规定进行合

理处理处置，本项目固废不会对周边环境造成不良影响。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 214 - 

6.8 建设项目营运期污染防治措施清单 

表6-7  建设项目污染防治措施清单 

内容 

类型 
污染物 防治措施 预期治理效果 

废水 

生产废水 

1、雨污分流、清污分流。 

2、含镍封孔后清洗废水镍含量较高，属于

含镍清洗废水；含镍清洗废水经厂区管网单

独收集后经“混凝、絮凝沉淀+树脂吸附”预

处理去除总镍符合《电镀水污染物排放标

准》（DB33/ 2260-2020）表 1 中的“间接排

放（太湖流域）”要求后预处理后与其他生

产废水一并进入生化系统进行处理达标后纳

入市政污水管网。 

3、综合废水进入综合废水调节池，经“气浮+

混凝、絮凝沉淀”后同经预处理过的含镍清洗

废水一同进入生化调节池，后端进入生化反

应系统（工艺为：接触氧化+MBR+树脂吸

附）。 

4、废切削液及含油废液经蒸发浓缩处理后，

蒸发冷凝废水进入新建生产废水处理系统，

处理后的废水达接管标准后纳管排放。 

5、纯水制备浓水水质较好，直接纳入市政污

水管网。 

6、根据《平湖市废水排放口管理办法》要

求，规范化设置排污口。全厂只设一个规范

化的可供厂外监督的排放口，并设置规范化

的标志牌和采样口。 

符合《污水综合排放

标准》（GB8978-

1996）及浙江省地方

标准《电镀水污染物

排放标准》

（DB33/2260-2020）

的从严值要求（同时

氨氮、总磷排放还应

满足浙江省地标《工

业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）

中的相关限值） 

生活污水 
项目生活污水经新建化粪池进行预处理，经

处理达接管标准后接入市政污水管网。 

废气 

酸雾废气 

酸雾废气主要来源于阳极氧化线，在废气产

生槽体设侧边/顶吸风罩进行负压集气，收集

效率可达 90%以上，收集后引入碱喷淋塔进

行净化处理后通过一根高 15m 排气筒

（DA001）高空排放。 

符合《电镀污染物排

放标准》

（GB21900-

2008）、《大气污染

物综合排放标准》

（GB16297-

1996）、《挥发性有

机物无组织排放控制

标准》（GB37822-

2019）及《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93）等

相关标准要求 

天然气燃

烧废气 

天然气燃烧废气经收集后通过一根高 15m 排

气筒（DA002）高空排放。 

污水站 

恶臭 

废水处理装置区臭气浓度较低，对周围环境影

响不大。 

不凝废气 
不凝废气经收集后经“活性炭吸附”装置处理

后在车间内无组织排放。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 215 - 

内容 

类型 
污染物 防治措施 预期治理效果 

大气环境

防护距离 
项目不设大气环境防护距离 符合环保要求 

噪声 设备噪声 

1、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的

低噪设备，如选用低噪的风机、水泵等，以从

声源上降低设备本身噪声。 

2、建设项目厂房按规范进行设计、布局，考虑

隔声降声等因素，减少噪声对外界影响。 

3、合理布局，高噪声设备尽可能布置在厂房

中间。 

4、高噪生产车间运行时尽量关闭门窗。 

5、对高噪声设备——风机、水泵等设备底

部布置砼基础，设备和砼基础之间安装减

震器；风机口安装消声器。 

6、加强设备的维护，确保设备处于良好的运

转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。 

符合 GB12348-2008

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》中的

3 类标准 

固体 

废物 

固废收集 

企业厂区应建立固体废物分类收集制度，固体

废物应按危险废物、一般固废分类收集，同时

应将生活垃圾与工业固废进行分类收集。 

无害化处置或 

资源化利用 

危险废物 

1、含油金属屑、废矿物油、含镍废液、含油

浓缩液、废水处理污泥、废过滤材料、废包装

桶、废抹布手套、废活性炭等均属于危险废物，

均委托有资质单位进行处置； 

2、厂内暂存期间，企业在厂区内按《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求妥

善保管、封存，并做好相应场所的防渗、防漏

工作。 

一般固废 

项目一般固废严格按照《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要

求执行； 

废金属、一般废包装材料等一般固废出售给回

收公司进行综合利用；生活垃圾由当地环卫部

门统一清运。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 216 - 

内容 

类型 
污染物 防治措施 预期治理效果 

地下水

和土壤 
-- 

1、源头控制：减少污染物排放量，提出工艺、
管道、设备、污水储存及处理构筑物应采取的
污染控制措施，防止污染物跑、冒、滴、漏。 
2、分区防渗：主要包括厂内污染区地面的防
渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污
染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染
物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起
来。分区防控原则，即：对重点防渗区、一般
防渗区和简单防渗区采取有区别的防渗原则。 
3、地下水环境监测与管理：布设地下水跟踪
监控井，建立完备的监控计划。 

4、应急响应：制定污染应急响应预案，明确污

染状况下应采取的控制污染源、切断污染途径

等措施。 

符合环保要求 

环境风

险 
-- 

1、建立环境风险管理制度，编制突发环境事

件应急预案，建议应急救援队伍和物资储备。 

2、设置环境应急监测与预警制度，定期排查

环境安全隐患并及时治理。 

3、在应急处置与救援阶段，及时启动应急响

应，采取有效处置措施，防止次生环境污染事

件。 

4、设置一个事故应急池，容积不小于 40m3 

减少环境风险 

 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 217 - 

第7章  环境影响经济损益分析 

环境经济损益分析是建设项目环境影响评价的一个重要组成部分。与工程经

济分析不同，在环境经济损益分析中除了需计算用于环境保护所需的投资费用外，

还要核算环境保护投资可能收到的环境经济效益、社会环境效益。通过对建设项

目环境的损益分析，综合反映项目投资的社会环境效益和环境经济效益。 

7.1 环保投资分析 

根据国家规定，企业在建设项目上马时，必须实行“三同时”原则，即建设项

目与环境保护设施必须同时设计、同时施工、同时运行。因此，企业在采取先进

设备与工艺的同时，还必须执行国家环保政策，在建设项目实施时，配套“三废”

污染物的处理、处置设施，实现废水、废气的达标排放。根据工程估算，项目环

保投资估算表 7-1。 

表7-1  环保投资估算 

项目 环保措施 
措施效

果 
数量 

投资 
（万

元） 

废水 

生产废

水 
新建 1 套废水处理设施，综合废

水设计处理规模 20t/d 废水达

标排放 

1 套 100 

生活污

水 
新建化粪池及污水收集管网 / 10 

废气 

酸雾废

气 
酸雾废气收集处理系统 

废气达

标排放 

1 套 12 

不凝废

气 
不凝废气收集处理系统 1 套 5 

噪声 设备的隔声、减振、消声、降噪 
做到厂

界达标 
-- 2 

固体废物 

危险废物暂存库 确保不

产生二

次污

染，实

现工业

固废零

排放 

1 个 

/ 

一般固废暂存库 1 个 

危险废物委托处置 -- 

一般固废委托处理 -- 

事故风险防范 
设施 

事故应急池 
确保事

故废水

不外排 
1 个 10 

合计  -- 139 

根据表 7-1 可以看出，本项目一次性环保投资约 139 万元，占项目总投资

17210 万元的 0.8％，相对较小，因此本项目一次性环保投资是有保障的。 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 218 - 

7.2 运行费用估算 

建设项目环保设施运行费用主要包括电费、人工费、污水排污费、固体废物

处置费用等。 

1、废水处理运行费用估算 

建设项目含镍清洗废水经“混凝、絮凝沉淀+树脂吸附”预处理，综合废水进

入综合废水调节池，经“气浮+混凝、絮凝沉淀”后同经预处理过的含镍清洗废水

一同进入生化调节池，后端进入生化反应系统（工艺为：接触氧化+MBR+树脂吸

附），综合废水设计处理能力为 20t/d，根据估算，项目废水处理年运行费用约

200 万。 

2、废气处理运行费用估算 

建设项目废气处理运行费用主要包括装置运行电费、有机废气处理活性炭更

换费用等，根据估算，项目废气处理年运行费用约 30 万。 

3、固废处理运行费用估算 

建设项目固废处理运行费用主要包括危险废物委托处理费用等，根据估算，

项目固废处理年运行费用约 20 万元。 

综上所述，建设项目环保设施总运行费用约 250 万元。 

7.3 环保投资与总投资、产值之间的比例分析 

7.3.1 环保投资与工程总投资的比例分析 

环保投资与工程总投资的比例可用下列公式计算。 

%100
JT

ET
HJ

 
式中：HJ—环境保护投资与该工程总投资的比例； 

ET—环境保护设施投资，万元； 

JT—该工程总投资费用，万元。  

本项目环保设施投资用 ET 为 139 万元，该工程总投资 JT 为 17210 万元，

所以： 

HJ=139／17210×100%＝0.8% 

本项目的环保投资约占总投资的 0.8%，所占比例较合理。 

7.3.2 环保运行费用与总产值的比例分析 



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 219 - 

环保运行费用与工程总产值的比例可用下列公式计算。 

%100
CE

EY
HZ

 
式中：HZ—环保运转费与总产值比例； 

EY—环保运转费； 

CE—总产值，万元。 

本环保设施运行费用 EY 为 250 万元，该工程总产值 CE 为 38720 万元，所

以： 

EY=250／38720×100%＝0.6% 

本项目的环保运行费用占总产值的 0.6%，比例较小，较为合理。 

7.4 环保设施环境效益分析 

通过项目环保投资，可确保项目“三废”达标排放，同时可减少对周边环境的

影响，其中：（1）通过实施废水收集预处理措施，可确保废水达到纳管标准，

减少废水排放对周围河流的污染，保护周边水体水质，保护群众的身体健康和经

济效益。（2）通过废气处理设施的落实，可确保废气达标排放，可减轻废气排

放对周围空气环境和敏感目标的影响；（3）通过对噪声的治理，可降低噪声对

周围声环境的影响，减少噪声纠纷事故的发生；（4）通过对固废的综合利用和

处置，可减轻对周围、大气和土壤等的影响。 

7.5 环境影响经济损益分析 

根据分析，建设项目总投资 17210 万元，项目投产后预计实现年收入达 39720

万元，年利税 4824 万元，新增就业岗位 180 个。项目实施后不仅能增加企业自

身的经济效益，也能增加当地的税收，新增就业岗位，有助于当地的经济发展。

按经济效益分析，本项目具有较强的抗风险能力，项目经济效益良好。 

建设项目环境经济损失主要表现为新增“三废”治理设施的投资费用及运行

费用损失、新增“三废”污染物排放对周围环境造成的直接或间接经济损失等。项

目环保投资及运行费用均在企业可承受范围内；项目废水纳管排放，不会对周围

水体环境产生不良影响；项目废气经处理达标后排放不会对周环境及敏感目标产

生不良影响；项目生产噪声经采取措施后，厂界噪声能达标，不会对周围环境及

敏感目标产生不良影响；项目固体废物按要求处置后，不会对周围环境产生不良



年产 5000 万件新能源汽车轻量化汽车零部件建设项目 

- 220 - 

影响。 

综上所述，建设项目实施具有良好的社会、经济效益，项目运营过程产生一

定量的污染物，通过采取合理的“三废”治理措施，项目“三废”对周围环境的影响